Estado de Mato Grosso

!\ \l{I{ \ [)() (, \[{( \'-,

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2022
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei

O Projeto de Decreto do

N.º 043 Em 11102/2022 Legislativo

O Projeto de Resolução Nº. 035/2022

às 14:01 hs. O Requerimento

X Indicação

O Moção de

O Emenda

Autor: Vereador .JAIME RODRIGUES NETO - MDB

Senhor Presidente,

Indico à mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação

do Plenário, seja enviado expediente ao SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO

E OBRAS, solicitando a colocação de brinquedos adaptados, para crianças portadoras de

necessidades especiais, nas praças de nossa Cidade.

janeiro de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 27 de

Vereador - MDB

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

Aprovado por Unanimidade
de vereadore! prese11tes
em sessão ordinária do

Dia ~l\ t Ocl t :2J1

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

n \ 1rn \ 1 )< ) <. \ l{l \'>

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDAÇÃO

A inclusão social deve respeitar as diferenças e levar em consideração a

diversidade humana e as suas especificidades, por isso a compra pelo Município de brinquedo

adaptado para crianças com necessidades especiais é de grande importância para a inclusão

destas crianças nas escolas e nos espaços públicos de lazer. É sabido que a linguagem das

crianças é universal , e traduzida na forma de brincadeiras como forma de interação.

O direito de brincar da criança favorece a descoberta, estimula a curiosidade,

ajuda na concentração e desenvolve os músculos das crianças. Crianças são todas iguais e

devem brincar juntas, mas em caso de criança com necessidades especiais isso se toma mais

dificil, ou até impossível dependendo do tipo de deficiência ou da falta de mobilidade. Assim,

a disponibilização destes brinquedos tornará esta possibilidade uma realidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 27 de

janeiro de 2022.

Vereado~

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br